Дело № 1- 37/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 29 мая 2018 г.

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Кучарбайевой Ю.В., 

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Переволоцкого района Миляевой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Суворинова А.А., 

представителя потерпевшего ... ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя с ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в ... и являясь на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ..., относящимся к категории руководителей, наделенным в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ административно– хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в том числе: осуществлять контроль за проведением владельцами животных обязательных лечебно-профилактических мероприятий в сроки, определенные инструкциями, наставлениями, рекомендациями по содержанию животных; организовывать платные услуги населению и прочим предприятиям, согласно прейскуранту цен к которым, в соответствии с п. 3.7 ... утвержденного приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, п. 3.6 изменений № в ... утвержденных приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, относится оформление и выдача ветеринарных документов (ветеринарных приходных свидетельств, сертификатов, справок, паспортов, регистрационных удостоверений и др.); вести учет работы и представлять установленную отчетность по ветеринарии, являясь на основании заключенного с ним договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом за вверенное ему имущество, будучи обязанным, в соответствии с п. 1 вышеуказанного договора: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, осуществляяприём наличных денежных средств у населения 

<

адрес> за оказание платных ветеринарных услуг, находясь на территории обслуживаемого им участка по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ... совершил хищение ... вверенных ему денежных средств .., при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, достоверно зная о возложенной на него функции по оказанию платных ветеринарных услуг согласно прейскуранту цен на платные ветеринарные услуги, .... 

<

адрес>, утвержденному распоряжением министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области № 6-р от 16 марта 2016 г., действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение вверенного ему имущества ..., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, получал в бухгалтерии ... бланки строгой отчетности, а именно: ветеринарные справки формы № 4, бланки ветеринарных свидетельств формы № 2, квитанций на оплату ветеринарных услуг. После чего в указанный период, в дневное время, находясь на территории обслуживаемого им ветеринарного участка по адресу: 

<

адрес>, за оказание платных ветеринарных услуг, в том числе по предварительному осмотру скота, предубойному осмотру скота, оказываемых на дому, по оформлению и выдаче ветеринарных документов, выдал:

– К следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- П ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- С следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме ... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- П следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- Ш ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- М ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- К ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- Б следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме 894 рубля:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- Ч следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- И ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- Г ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последней получил денежные средства в размере .... рубля. 

- Ф ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- К следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- Ч ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последней получил денежные средства в размере .... рублей. 

- А ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последней получил денежные средства в размере .... рублей. 

- А ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последней получил денежные средства в размере .... рублей. 

- В ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- Б следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- М следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

- Р3. следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рубля:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- К следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рубля:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- Б следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- И следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме ... рублей:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- Г следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- ООО «Чесноковское», АО «Приуральное» следующие ветеринарные документы, за которые получил денежные средства в общей сумме ...:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- Х ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- М следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме ... рублей:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- К следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме ... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- О ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- К ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- Ш ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- Г следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме ... рубля:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

- А следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рубля:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- Б ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- И ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- Г ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последней получил денежные средства в размере .... рублей. 

- К ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- Б ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- Д следующие ветеринарные документы, за которые от последнего получил денежные средства в общей сумме .... рублей:

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

- Н ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последней получил денежные средства в размере ..... рублей. 

- А ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- С ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- Х ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- И ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последней получил денежные средства в размере ... рублей. 

- К ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- К ветеринарную справку формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которую от последней получил денежные средства в размере .... рублей. 

- ФИО6М2 ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- М ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- С ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- М ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последней получил денежные средства в размере .... рублей. 

- В ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ..... рублей. 

- А ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

- Р ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- М ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере ... рублей. 

- М ветеринарное свидетельство формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, за которое от последнего получил денежные средства в размере .... рублей. 

А всего ФИО1 от указанных выше лиц получил денежные средства в сумме ...., однако полученные денежные средства в кассу .... не внес, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, совершил хищение .... вверенных ему денежных средств ... в общей сумме ...., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою виновность в предъявленном обвинении признал полностью в полном объеме и поддержал заявленное ходатайство, после консультации с защитником, о постановлении судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознавая при этом последствия постановления такого решения. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства было поддержано его защитником адвокатом Сувориновым А.А. 

Гособвинитель Миляева Н.А., представитель потерпевшего ФИО2 не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Изучив мнение подсудимого, защитника, гособвинителя, представителя потерпевшего, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого соблюдены все требования, предусмотренные ст. ст. 314- 316 УПК РФ. 

Подсудимый данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознаёт. Возражений со стороны участников процесса не имеется. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, поэтому суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 и так же квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

При определении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно. 

Согласно мед. документам на учете у психиатра не состоит, в наркологическом кабинете не наблюдается.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства. 

Полагает, что этот вид наказания, в конкретном случае, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время или после совершенного им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Так же суд не усматривает оснований, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

...

..... заявлен иск, в котором последнее просит взыскать с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба от преступления 87891 рубль 19 копеек. 

Последний иск признал.

Руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, суд полагает иск ..... обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 рублей, подлежащего уплате в доход государства путем перечисления по следующим реквизитам: получатель- УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН- 

<

***>, КПП- 561001001, ОКТМО- 53701000, л/счет- 

<

***>, р/счет 

<

***>, банк- ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ, БИК- 0453654001, КБК- 18811621040046000140. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Взыскать с ФИО1 ... в счет возмещения имущественного ущерба от преступления 87891 рубль 19 копеек. 

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья Ю.А. Красильников